229 TOMÁS DE AQUINO. *Commentum libri Physicorum*, Opera omnia, Romae, 1884, lib. IV, lec 15. Secundam rationem ponit ibi: adhuc autem omnis etc.: quae talis est. Cuiuslibet divisibilis existentis necesse est esse, dum est, aliquam partem eius, aut aliquas. Sed tempus non est huiusmodi; quia quaedam partes temporis sunt iam praeteritae, aliae vero sunt futurae, et nihil temporis quod sit divisibile est in actu. Ipsum vero nunc, quod est in actu, non est pars temporis: quia pars est quae mensurat totum, ut binarius senarium; vel saltem ex qua componitur totum, sicut quaternarius est pars senarii, non mensurans ipsum, sed quia ex ipso et binario componitur senarius; tempus autem non componitur ex ipsis nunc, ut infra probabitur. Tempus igitur non est aliquid.

insimul, não somente de *omnes*, ou seja, todas as partes, mas também do advérbio *insimul*, de modo a acentuar o caráter da simultaneidade presente na existência proposta²³⁰.

No presente contexto a condição para a existência do divisível é aplicada ao tempo, enquanto que no opúsculo é apresentada segundo a fórmula geral *actus est divisibilis*, e o que, segundo a interpretação proposta, seriam as espécies correspondentes, o ato que existe todo simultaneamente e o ato sucessivo. Paralelamente a essa interpretação, a afirmação de que o ato seja duplo ou se dê de dois modos, e não que seja divisível, como sugerido por Pseudo Tomás de Aquino, possui ocorrências na própria obra de Tomás. Embora sejam aplicadas em contextos diversos, encontram-se sentenças como *actus autem est duplex* ou ainda *duplex actus*²³¹.

Há, portanto, três possíveis interpretações para a asserção *actus autem est divisibilis* proposta por Pseudo Tomás de Aquino. Pode-se dizer primeiramente que, embora tal redação tenha sido legada à edição do opúsculo junto à obra de Tomás, o que se pretenderia ali seria muito mais *actus autem est duplex* ou ainda *actus autem est dupliciter*. Outra possibilidade consistiria na admissão da sentença tal como fora transmitida, de modo que o ente divisível, segundo a sua existência, uma vez sugerido que o ser segue o ato, é ensejo para as espécies apresentadas, o *actus quidam totus simul existens* e o *actus successivus*. Ou, enfim, restaria possibilidade de que se trata de fato de um modo não usual de se exprimir o mesmo que seria atingido por *duplex* e *dupliciter*, isto é, para indicar a pluralidade de sentidos de um termo ou expressão. Em seu *In duodecim libros Metaphysicae Aristotelis*, Domingo de Flandres, filósofo do século XV, ao parafrasear o *De tempore* substitui a expressão em que se emprega *divisibilis* por *actus autem est duplex*, ou seja, o ato é duplo ou se dá de dois modos. Isto aponta para a leitura tal como foi sugerida, que pode ser devida a uma alteração em virtude da própria transmissão textual, em que um termo deu lugar ao outro, ou que, sendo concebido originalmente daquela forma, seja uma forma pouco usual para o mesmo fim. Compare a paráfrase apresentada por Domingo de Flandres: “por esta razão deve ser entendido que todo ser existe a partir do ato. Contudo, o ato é duplo, como sustenta o Filósofo no nono da *Metafísica*, oitava lição” (*Et ideo intelligendum est, quod omne esse, est ab actu, actus autem est duplex, ut vult philosophus nono metaphysicae, lectione octava*)²³².